



PRIMEIRO TERMO ADITIVO (PRAZO E ACRÉSCIMO) AO CONTRATO Nº 24312.7/2021 CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAPIRACA E EMPRESA JHB GOMES PRODUÇÕES - EIRELLI.

O **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ARAPIRACA**, inscrito no CNPJ nº 14.808.481/0001-70, com sede na Rua Samaritana, nº 1185, Santa Edwiges, Arapiraca, Alagoas, neste ato representado pelo Prefeito Sr. JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA, brasileiro, portador do CPF nº 296.681.744-53 e RG nº 299387 SEDS/AL, doravante denominado **CONTRATANTE**, com interveniência da **SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL**, representada pela SRA. FABRÍCIA SILVA DE ARAÚJO GALINDO, inscrita no CPF sob o nº 049.077.394-00 e, do outro lado a **EMPRESA JHB GOMES PRODUÇÕES - EIRELLI** inscrita no CNPJ nº 18.899.026/0001-89 situada na Rod. AL 101 Norte, nº 726, Centro – CEP.: 57.935-000 - Paripueira - AL, representada pelo SR. JACKSON HENRIQUE BURGOS GOMES, portador do RG de nº 1.244.409 SEDS/AL e CPF sob o nº 019.404.954-07, doravante denominada **CONTRATADA**, acordam celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato supramencionado, tudo em conformidade com as disposições da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores, mediante as cláusulas e condições aceitas e expressas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo por 12 (doze) meses e acréscimo de 25% ao Contrato nº 24312.7/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor do presente Termo Aditivo é de O valor do presente Termo Aditivo é de **R\$ 91.353,30 (noventa e um mil, trezentos e cinquenta e três reais e trinta centavos)**.

Com a celebração deste Termo Aditivo, o Contrato nº 24312.7/2021, tem seu valor alterado de **R\$ 131.313,16 (cento e trinta e um mil, trezentos e treze reais e dezesseis centavos)** para **R\$ 222.666,46 (duzentos e vinte e dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais e quarenta e seis centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMA DE TRABALHO **05.51.08.244.1300.6015** – SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS PROVIDOS – MANUTENÇÃO DO BL PSB – BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ELEMENTO DE DESPESA **3.3.90.39.00.2000** – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.

Paragrafo Único: Os valores constantes nesta cláusula são referentes a parcela contratual que será executada no exercício de 2022.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

Por força deste Termo Aditivo o Contrato nº 24312.7/2021 fica prorrogado por 12 (doze) meses, contados da data de assinatura deste instrumento.



CLÁUSULA QUINTA – DA INALTERABILIDADE

Permanecem inalteradas, para todos os fins de direito, todas as Cláusulas e condições do Contrato nº 24312.7/2021.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO


Quaisquer questões decorrentes deste instrumento, serão dirimidas no Foro da Comarca de Arapiraca, Estado de Alagoas, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e acordes, as partes assinam este instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, que firmam o presente.

Arapiraca, 30 de dezembro de 2021


José Luciano Barbosa da Silva
Prefeito de Arapiraca
Contratante


Fabrícia Silva de Araújo Galindo
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social
Interveniente


Livia Cibele Lopes Cordeiro
Gestora do Contrato


Jackson Henrique Burgos Gomes
Empresa JHB Gomes Produções - EIRELLI
Contratante



ANEXO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 24312.7/2021

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ILUMINAÇÃO PEQUENA, contendo, pelo menos, 12 (doze) refletores de 1.000,00 watts cada, 01 (uma) mesa de luz compatível, 04 moving head e 01 (uma) máquina de fumaça com dissipador, incluindo pessoal para transporte, montagem, instalações e desmontagem.	Diárias	1	R\$ 2.166,00	R\$ 2.166,00
3	FILMAGEM em alta definição full HD, com câmera full frame, com mesa de edição e copia em DVD.	Diárias	1	R\$ 2.899,00	R\$ 2.899,00
4	Gravação de DVD em alta definição full HD.	Horas	1	R\$ 107,00	R\$ 107,00
5	Climatização de ambiente, até 1000 metros quadrados, com ar condicionado, montagem e desmontagem.	Diárias	2	R\$ 218,00	R\$ 436,00
6	Pessoal de apoio de Produção, com condução, mediação e organização, de eventos ate 100 pessoas.	Diárias	2	R\$ 169,00	R\$ 338,00
7	Pessoal de apoio de Produção, com condução, mediação e organização, de eventos ate 500 pessoas.	Diárias	2	R\$ 328,00	R\$ 656,00
8	Pessoal de apoio para recepção em eventos, incluindo uniforme, locomoção e alimentação.	Diárias	2	R\$ 132,00	R\$ 264,00
9	Pessoal de apoio para Limpeza e conservação de espaços, por 08 horas diárias, incluindo uniforme, locomoção e alimentação.	Diárias	2	R\$ 146,00	R\$ 292,00
10	Pessoal de apoio para Segurança desarmada diurno para eventos, de espaços, por 08 horas diárias, incluindo uniforme, locomoção e alimentação.	Diárias	2	R\$ 39,33	R\$ 78,66
11	SANITÁRIOS (BANHEIRO QUÍMICO) em polietileno de alta densidade, com teto e dimensões mínimas de 01,16 m x 01,22 m x 02,10 m, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechado com identificação de ocupado, para uso do público em geral, incluindo transporte, montagem, limpeza e desmontagem, que atendam as normas técnicas aprovadas pelos Órgãos oficiais competentes.	Unid	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
13	Fechamento com montagem e desmontagem para isolamento de área, modelo intertraváveis em estrutura de	Metros	312	R\$ 78,00	R\$ 24.336,00



	metal na altura mínima de 2,20 metros, acabamento superior sem ponta de lança				
18	SONORIZAÇÃO TIPO 3 - (Grande Porte). com configuração mínima de 02 (dois) consoles digitais de 48 canais, com pré amplificadores com recall automático para todos os canais, 24 auxiliares, 08 matrix, 08 DCAs, 04 bandas de equalização paramétricas, 04 processadores de efeitos, 02 processadores dinâmicos por canal, 06 canais de equalização 31 bandas operacionais, com resolução mínima de 48 Khz; 01 multicabo 48 vias com mais 8 vias para canais auxiliares, com splitter de no mínimo 60 metros; 01 processador de sistema digital, estéreo, com 02 entradas e 08 saídas com multicabo exclusivo, 02 (dois) aparelhos de compact disc com interface USB e suporte de reprodução de arquivos no formato (mp3), 16 (dezesesseis) microfones com pedestais, 01 (um) kit de microfones para bateria, 02 (um) microfone sem fio padrão UHF, com pedestal, 01 (um) cubo de contra baixo com 1 caixa de 4 falantes de 10" e 01 caixa de falante de 15", 02 (dois) cubos de guitarra com 2 falantes de 12", 01 (um) sistema de retorno para teclados, 01 (uma) bateria acústica de 04 tons, 08 (oito) monitores de retorno de palco, 01 (um) monitor de retorno para bateria com 02 falantes, P.A. (padrão line array) para sonorização ao ar livre, contendo no mínimo 16 (dezesesseis) caixas acústicas de grave com no mínimo 02 (dois) autofalantes de 18" (dezoito polegadas) e 16 (dezesesseis) caixas acústicas de frequências médias e altas (industrializadas), além de suporte para som ambiente composto de pelo menos 08 (oito) caixas acústicas espalhadas ou alinhada tipo line array, incluindo transporte, montagem, operação e desmontagem.	Unid	1	R\$ 7.665,00	R\$ 7.665,00
19	ILUMINAÇÃO TIPO I - (Pequeno Porte). Contendo um mínimo de (dez) refletores de 1.000,00 watts cada, 01 (uma) mesa de luz compatível, 06 movie head e 01 (uma) máquina de fumaça com dissipador, incluindo pessoal para transporte, montagem, instalações e desmontagem.	Unid	2	R\$ 1.893,00	R\$ 3.786,00
21	ILUMINAÇÃO TIPO III - (Grande Porte). contendo pelo menos 40 (quarenta) refletores de 1.000 watts cada, 01 (uma) mesa de luz compatível, 16 movie head e 01 (uma) máquina de fumaça com dissipador, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores necessários e desmontagem.	Unid	2	R\$ 4.245,00	R\$ 8.490,00
25	GRUPO GERADOR II - locação de grupo gerador de energia, móvel, silencioso, com capacidade mínima de 180 KVA, trifásico, tensão 380/220 watts, 60 Hz, com montagem e desmontagem, incluindo transporte, instalações	Unid	1	R\$ 1.989,00	R\$ 1.989,00



	necessárias, combustível, aterramento e operador de plantão, para atender a uma diária (12 horas) abastecido diariamente.				
26	GRUPO GERADOR III - locação de grupo gerador de energia, móvel, silencioso, com capacidade mínima de 105 KVA, trifásico, tensão 380/220 watts, 60 Hz, com montagem e desmontagem, incluindo transporte, instalações necessárias, combustível, aterramento e operador de plantão, para atender a uma diária (12 horas) abastecido diariamente	Unid	2	R\$ 1.399,00	R\$ 2.798,00
27	TENDA TIPO PIRÂMIDE - 4m x 4m, com montagem e desmontagem, cobertura em lona PVC, antichama e anti mofo na cor branca, estrutura metálica em ferro tubular, bitolas de 03,00" e 01,00", com sanefas laterais, calhas para escoamento de água, incluindo transporte.	Unid	1	R\$ 138,00	R\$ 138,00
28	TENDA TIPO PIRÂMIDE - 6m x 6m, com montagem e desmontagem, cobertura em lona PVC, na cor branca, antichama e anti mofo, estrutura metálica em ferro tubular, bitolas de 03,00" e 01,00", com sanefas laterais, calhas para escoamento de água, incluindo transporte.	Unid	2	R\$ 131,00	R\$ 262,00
29	TENDA TIPO PIRÂMIDE - 9m x 9m, com montagem e desmontagem, cobertura em lona PVC, na cor branca, antichama e anti mofo, estrutura metálica em ferro tubular, bitolas de 03,00" e 01,00", com sanefas laterais, calhas para escoamento de água, incluindo transporte.	Unid	1	R\$ 424,00	R\$ 424,00
30	TENDA TIPO PIRÂMIDE - 12m x 12m, com montagem e desmontagem, cobertura em lona PVC, na cor branca, antichama e anti mofo, estrutura metálica em ferro tubular, bitolas de 03,00" e 01,00", com sanefas laterais, calhas para escoamento de água, incluindo transporte.	Unid	1	R\$ 1.330,00	R\$ 1.330,00
31	CADEIRAS de material plástico, sem braços, na cor branca, com capacidade de peso mínimo de 100KG, atestada pelo INMETRO.	Unid	270	R\$ 2,50	R\$ 675,00
32	MESAS de material plástico, na cor branca, no formato quadrado, atestada pelo INMETRO, medindo aproximadamente 70x70cm.	Unid	62	R\$ 4,00	R\$ 248,00
33	CAPAS compatíveis para cadeiras de plástico, na cor preta.	Unid	400	R\$ 2,33	R\$ 932,00
34	TOALHAS Compatíveis com mesas 70x70cm, nas cores: Branco, Azul, Vermelho, Preto, Amarelo e Verde.	Unid	72	R\$ 3,37	R\$ 242,64
35	Contratação de serviços de veiculação e divulgação, através de moto som, de informações, campanhas, programas e notícias do governo municipal de relevante interesse para a	Horas	125	R\$ 120,00	R\$ 15.000,00



	municipalidade				
36	Contratação de serviços de sonorização volante. Carro de som tipo trio elétrico para eventos do município.	Horas	12	R\$ 336,00	R\$ 4.032,00
37	Contratações de grupo musical regional	Diárias	6	R\$ 843,00	R\$ 5.058,00
38	Contratações de DJ com equipamento – tocando todos os estilos musicais popular, equipado com todos os instrumentos musicais necessários, incluindo todas as despesas de transporte, hospedagem e alimentação, com duração de show de, no mínimo 02 (duas) horas.	Diárias	2	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00